BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 5477/BKHĐT-QLKKT

V/v tăng cường công tác tiêm
vắc xin phòng chống COVID
- 19 cho công nhân, người
lao động trong khu công
nghiệp, khu kinh tế

Hà Nội, ngày 05 tháng 8 năm 2022

Kính gửi: Ban quản lý khu công nghiệp, khu kinh tế các tỉnh, thành phố trực
thuộc Trung ương

Hiện nay, tình hình dịch COVID - 19 còn diễn biến phức tạp, khó lường và đã
bùng phát trở lại tại một số quốc gia với các biến thể mới. Tiêm vắc xin là một trong
những biện pháp hiệu quả, có ý nghĩa chiến lược trong phòng chống dịch bệnh, tạo
điều kiện tập trung phát triển kinh tế - xã hội. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng
Chính phủ tại công điện số 664/CĐ-TTg ngày 25 tháng 7 năm 2022 về tăng cường
công tác tiêm vắc xin phòng chống COVID - 19 và kết luận của Phó Thủ tướng Vũ
Đức Đam tại cuộc họp về tình hình tiếp nhận vắc xin phòng COVID - 19 và triển khai
tiêm chủng vắc xin tại thông báo số 194/TB-VPCP ngày 02 tháng 7 năm 2022 của
Văn phòng Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đề nghị các Ban quản lý khu công
nghiệp, khu kinh tế khẩn trương triển khai một số công việc sau:

1. Quán triệt và thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính
phủ trong công tác phòng chống dịch COVID - 19. Phối hợp với Sở Y tế và các cơ
quan có liên quan của địa phương đẩy nhanh hơn nữa tiến độ tiêm vắc xin cho công
nhân, người lao động trong các doanh nghiệp, đảm bảo hoàn thành tiêm hết các đối
tượng theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại các công văn số 3309/BYT-DP ngày 23 tháng 6
năm 2022 và số 3460/BYT-DP ngày 30 tháng 6 năm 2022.

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc triển khai tiêm chủng cho công
nhân, người lao động tại các khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn, đảm bảo
không để tình trạng vắc xin không được sử dụng kịp thời, gây lãng phí. Trường hợp
không đủ số lượng vắc xin cần thiết cho công nhân, người lao động trong khu công
nghiệp, khu kinh tế, đề xuất với cấp có thẩm quyền để được bổ sung kịp thời.

3. Phối hợp với các doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế đẩy mạnh
các hoạt động thông tin, truyền thông về lợi ích, hiệu quả của vắc xin; động viên công
nhân, người lao động trong khu công nghiệp, khu kinh tế hưởng ứng và tham gia tiêm
vắc xin đầy đủ, đúng quy định.

Bộ Kế hoạch và Đầu tư thông báo để Ban quản lý khu công nghiệp, khu kinh tế
các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Y tế;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực
thuộc trung ương;
- Vụ Lao động văn xã;
- Lưu: VT, QLKKT.ĐH

TL.BỘ TRƯỞNG
CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn Đoàn